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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je podat potřebný teoretický základ týkající se lepeného spoje

u sendvičových panelů a jeho následné rozvíjení v části praktické. Teoretická část dále

obsahuje témata jako obecný popis kompozitů, sendvičové konstrukce a mechanické

zkoušky, která s danou problematikou souvisí.

Praktické část je zaměřena na testování lepeného spoje navržených sendvičových panelů,

které je prováděno zkouškou tříbodovým ohybem. Závěrem jsou výsledky měření porov-

nány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: kompozitní materiál, sendvičová konstrukce, voština, mechanické zkoušky,

ohybová zkouška, lepený spoj

ABSTRACT

The aim of this bachelor tesis is to provide the necessary theoretical basis about bonded

splice in sandwich panels and successive develope it in practical part. The theoretical part

further contains topics such as general description of composites, sandwich constructions

and mechanical tests related to the given issue.

The practical part is focused on the testing of bonded splice of designed sandwich panels,

which is performed by three-point bending test. Finally, the results are compared and eva-

luated.

Keywords: composite material, sandwich construction, honeycomb, mechanical tests, ben-

ding test, bonded splice
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ÚVOD

Kompozitní materiál je systém několika vzájemně propojených složek. Jejich struktura se

odvozuje od některých materiálů, které se nacházejí v přírodě. Za nejtypičtější z těchto

materiálů můžeme považovat dřevo.

Sotva některá skupina materiálů nabízí tak široké možnosti využití jako vlákny vyztužené

plasty. Přednost kompozitních materiálů je především v jejich nízké hmotnosti oproti tra-

dičním ocelovým systémům. Mezi další neméně významné přednosti patří vysoká pevnost

a tuhost, vysoká mez únavy, nízký součinitel teplotní délkové roztažnosti nebo také vysoká

odolnost proti stárnutí a korozi.

Tyto materiály splňují požadavky jak pro jednoduché technické aplikace, tak pro extrémní

konstrukce v letectví a kosmonautice.

Výroba zahrnuje široké spektrum možností, od jednoduchých způsobů ruční nebo kusové

výroby až po velmi obtížné výrobní postupy. Kromě tradičních dvousložkových kompozitů

složených z nespojité složky - výztuže a poddajnější matrice, plnící funkci pojiva se vyrábí

i třísložkové kompozity, které navíc obsahují plniva.

Rozvoj výrobních technologií dnešní doby umožňuje vyrábět konstrukce s co nejmenší

hmotností, ale stále dostatečně tuhé a pevné. Mezi takové systémy patří sendvičové kon-

strukce, což je speciální druh laminátu. Skládají se z vnějších vrstev a jádra. Sendvičové

konstrukce se mají až trojnásobně vyšší tuhost oproti laminátům, jejich hmotnost je však

přibližně poloviční.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDSTAVENÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

1.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiály (kompozity) se vyznačují především tím, že se skládají ze dvou ne-

bo i více složek o odlišných fyzikálních vlastnostech. Tato skupina materiálů nabízí velmi

široké možnosti využití díky svým vynikajícím vlastnostem. Kompozitní materiály se

skládají z nespojité složky – výztuže, mezi jejíž základní vlastnosti patří tvrdost, tuhost a

pevnost a poddajnější matrice, plnící funkci pojiva výztuže.

Aby mohl být vícefázový materiál zařazen mezi kompozity, musí splňovat všechny

z uvedených podmínek:

• podíl výztuže musí být vyšší než 5%

• mechanické, fyzikální i chemické vlastnosti obou fází (matrice a výztuže) se od se-

be liší, výztuž bývá výrazně pevnější v tahu a má větší tuhost než matrice

• při přípravě kompozitu dochází k smíchání složek

Na základě výše uvedených podmínek proto nelze mezi kompozity řadit například plast,

který obsahuje malá množství tuhých barviv jako jsou např. částice sazí (černý pigment),

oxidů (např. TiO2 – bílý pigment) nebo taky částic, které zlepšují houževnatost, neboť mo-

dul pružnosti materiálu se naopak zhorší a nesplňují tudíž druhou podmínku výrazně pev-

nější výztuže. Mezi kompozity můžeme ale naopak zařadit například kov disperzně zpev-

něný částicemi oxidů, neboť při přípravě dochází k mechanickému smíšení složek (např.

hliník zpevněný částicemi Al2O3). [1,2]

1.2 Vlastnosti kompozitních materiálů

Nyní si rozebereme podrobněji základní charakteristiky kompozitních materiálů.

1.2.1 Homogenita a nehomogenita

V atomárním měřítku je nehomogenita vlastností každého technického materiálu. Je tedy

potřeba, aby nehomogenity v kompozitu byly v mnohem větším měřítku než atomárním.

Přitom ale musí být natolik malé, aby bylo možné v makroměřítku (které je srovnatelné

s rozměry konstrukčních dílů) konstrukční díly vyrobené z kompozitu považovat za homo-

genní materiál. [3,4]
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1.2.2 Izotropie a anizotropie

Běžné technické materiály jsou většinou zcela izotropní jen některé tvoří výjimku a jeví

jen velmi malou anizotropii (např. drát tažený za studena). Pro kompozitní materiály je ale

typické, že spousta z nich jeví velmi silnou anizotropii vlastností. Anizotropii kompozitů je

třeba vždy uvažovat, protože se jeho tuhost nebo pevnost ve směru vláken a kolmo na ně

může lišit až o několik řádů. [3,4]

• Izotropní materiál

Vlastnosti se ve všech směrech materiálem neliší, ale jsou stejné. Kdybychom uvažovali

libovolné směrové vektory od počátku souřadnic, na které bychom nanesli určitou vlast-

nost, tak jejich koncové body by vytvořily kouli. [3,4]

• Anizotropní materiál

Je opakem izotropního materiálu a vyznačuje se tím, že má v každém směru jinou vlast-

nost. Kdybychom uvažovali libovolné směrové vektory od počátku souřadnic s velikostí,

která by vyjadřovala určitou vlastnost, tak koncové body by vytvořily obecnou plochu.

[3,4]

• Pseudoizotropní materiál

Vlastnosti jsou stejné ve směru tří kolmých základních os a jsou symetrické podle tří rovin

tvořených těmito osami. Kdybychom uvažovali libovolné směrové vektory od počátku

souřadnic, na které bychom nanesli určitou vlastnost, tak jejich koncové body by vytvořily

např. krychli. [3,4]

• Ortotropní materiál

Vlastnosti jsou symetrické podle tří vzájemně kolmých rovin, ve třech kolmých směrech

které jsou tvořeny průsečnicemi těchto rovin (hlavní směry) jsou vlastnosti navzájem růz-

né, nezahrnují ale typické efekty anizotropie. Kdybychom uvažovali libovolné směrové

vektory od počátku souřadnic s velikostí, která by vyjadřovala určitou vlastnost, tak kon-

cové body by vytvořily např. kvádr. [3,4]

• Příčně izotropní materiál

Vlastnosti jsou izotropní v určité rovině. Symetrie vlastností se uplatňuje podle této roviny

a dvou rovin na ni i na sebe vzájemně kolmých, jejichž průsečnice je hlavní osa. Pokud
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bychom uvažovali libovolné směrové vektory od počátku souřadnic s velikostí určité

vlastnosti, vytvořily by koncové body rotační elipsoid. [3,4]

Obr. 1: Jednoosé uspořádání vláken. Kompozit je příčně izotropní.[4]

Obr. 2: Dvojosé uspořádání vláken. Kompozit je příčně izotropní. [4]

Obr. 3: Rovinné uspořádání destičkových částic. Kompozit je příčně izotrop-

ní. [4]
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1.2.3 Synergický efekt

Je to efekt, kdy se v kompozitu kombinují pozitivní vlastnosti tak, že celek přesahuje po-

měrný součet složek. Cílem většinou bývá připravit materiál, aby v něm byl synergický

efekt co nejsilnější, a to především v těch vlastnostech, kterých chceme docílit. [3,4]

Obr. 4: Příklad synergického efektu v kompozitní struktuře z hliníkové pěny,

vložené do tenkostěnné hliníkové trubky. [4]

1.3 Dělení kompozitních materiálů

Vzhledem k velikému zastoupení kompozitních materiálů o různých vlastnostech je ne-

zbytné k jejich rozdělení použít určitá kritéria rozdělení. V následujícím budou uvedeny tři

nejběžnější způsoby dělení kompozitů. Vlastnosti těchto tří způsobů se v praxi vzájemně

kombinují.
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Dále je třeba uvažovat, že kompozit v zásadě musí obsahovat jednu, v celém obsahu spoji-


[…]


20 °C u ocelových potahů 1053 N a u hliníkových 863 N. Při teplotě 70 °C poklesne Fmax

zhruba na pětinu. Při zchladnutí Fmax opět vzroste.
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8.2.2 Zkušební tělesa - lepidlo sikaForce - 7710 L35

• Panely 1 Al plech 10/9 oko voštiny a 1 Al plech 10/15 oko voštiny

Obr. 50: Vliv velikosti buňky voštiny na pevnost v ohybu - Panely 1 Al plech

10/9 oko voštiny a 1 Al plech 10/15 oko voštiny

Obr. 51: Vliv velikosti buňky na Fmax v ohybu - Panely 1 Al plech 10/9 oko

voštiny a 1 Al plech 10/15 oko voštiny
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u panelu s velikostí oka 9 mm je pevnost v ohybu 22,2 MPa, zatímco u panelu s velikostí

oka 15 mm je 18,2 MPa. Výška obou panelů byla téměř shodná. U síly Fmax je průběh po-

dobný - pro menší oko 607,0 N a pro větší 541,3 N. S rostoucí velikostí oka tedy klesá

pevnost v ohybu i síla Fmax. Pokles však není příliš zřetelný. Přesnější a přesvědčivější vý-

sledky by mohlo přinést měření u více různých zkušebních těles.
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8.2.3 Zkušební tělesa – lepidlo KFL 130 - 5M

• Panely 1 Al plech 11,5/9 oko voštiny

Obr. 52: Vliv teploty na pevnost v ohybu - Panely 1 Al plech 11,5/9 oko

voštiny

Obr. 53: Vliv teploty na Fmax v ohybu - Panely 1 Al plech 11,5/9 oko voštiny

Sloupcové grafy pro lepidlo KFL 130 - 5M znázorňují, že pevnost a Fmax při zvýšení teplo-

ty, z 23 °C na 70 °C nijak výrazně neklesají, jako tomu bylo u lepidla sikaForce - 7701

L20. Při teplotě 23 °C je pevnost v ohybu 28,3 MPa a Fmax 1050,0 N, při teplotě 70 °C je

pevnost v ohybu 24,9 MPa a Fmax 924,4 N.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na popis a vyhodnocení výsledků získaných na základě tes-

tování zkušebních vzorků zkouškou tříbodovým ohybem, které má vést k volbě vhodného

lepidla pro spojení potahů s voštinou u sendvičových panelů. Pro měření byly použity

vzorky celohliníkové nebo s ocelovými potahy a hliníkovým jádrem. Některé ocelové po-

tahy byly pozinkovány nebo byla použita nerezová ocel. Zkušební vzorky byly lepeny po-

lyuretanovými lepidly a u jednoho typu vzorků epoxidovým lepidlem.

Pro dosažení potřebných vlastností u kompozitu hraje významnou roli volba vhodného

lepidla, které drží jednotlivé vrstvy pohromadě. Snažíme se dosáhnout co nejvyšší adheze

lepidla k potahům. Podstatnou částí lepícího procesu je i technologie lepení. Je třeba, aby

bylo lepidlo správně naneseno a vytvrzeno.

První série testovaných vzorků byla lepena lepidlem sikaForce - 7701 L20. Adheze lepidla

k potahům byla průměrná nebo nedostačující. Nejlepších výsledků pevnosti (přes 40 MPa)

bylo dosaženo u nerezových a pozinkovaných potahů, kdy byla adheze zřejmě nejlepší.

Vlivem rostoucí teploty však pevnost prudce klesá.

U druhé série lepené lepidlem sikaForce - 7710 L35 dosahovala adheze lepidla k potahům i

pevnost průměrných výsledků.

Třetí série byla lepena lepidlem KFL 130 - 5M. U těchto vzorků byla adheze po zkoušce

ohybem výborná. Docházelo pouze ke zborcení voštiny bez separace potahů. Při zvýšení

teploty z 23 °C na 70 °C byl pokles pevnosti nepatrný, z 28,3 MPa na 24,9 MPa.

U čtvrté a páté série byly výsledky měření podobné. Čtvrtá serie byla lepena lepidlem od

firmy Huntsman a pátá série lepidlem H. B. Fuller. V obou případech byla pevnost poměr-

ně dobrá a nedostatečná adheze se projevila jen u některých těles. U zkušebních vzorků

lepených lepidlem Huntsman byla průměrná pevnost v ohybu 28,5 MPa a u lepidla H. B.

Fuller 25,3 MPa.

Nelze říct, které vzorky jsou pro praktické využití jednoznačně nejlepší či nejhorší. Záleží

především pro jaké aplikace by byly využity. Lze však konstatovat, že nejlepší adheze le-

pidla k potahům bylo dosaženo u epoxidového lepidla KFL 130 – 5M, které zároveň vyka-

zuje malý pokles pevnosti po zvýšení teploty měření. Nejlepších výsledků pevnosti

v ohybu pak dosahovaly vzorky s nerezovými nebo pozinkovanými potahy lepené lepi-

dlem sikaForce - 7701 L20.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

E

Fmax

Modul pružnosti v ohybu [MPa]

Maximální síla [N]

F Síla [N]

FDOV Dovolená síla [N]

ε Poměrná deformace [%]

Lp Vzdálenost podpěr [mm]

M Moment síly [Nmm]

x Aritmetický průměr

s Výběrová směrodatná odchylka

T Teplota [°C]

ν Variační koeficient

σfM Maximální ohybové napětí [MPa]

a0 Výška [mm]

b0 Šířka [mm]

σk Smluvní mez kluzu při 0,2 % plastické deformace [MPa]

v Rychlost zkoušky [mm/min]

W Deformační práce [Nmm]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73
