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Název bakalářské práce:

Analýza pevnosti lepeného spoje u sendvičových panelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca je spracovaná prehľadne, obsahuje všetky potrebné informácie k dosiahnutiu
cieľov BP. Experimentálna práca sa zameriava na testovanie prevažne dvojzložkových PUR lepidiel
a jednozložkového epoxidového lepidla sendvičových panelov. Okrem vyhodnotenia ohybových
skúšok je v práci realizovaný i prepočet únosnosti sendvičových panelov na 1m2. Výsledky sú
prehľadne spracované a vyhodnotené.
Práca splnila stanovené ciele a doporučujem BP k obhajobe.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Popíšte možnosti testovania adhézie nosných vrstiev panelu k jadru.
Ktoré faktory ovplyvňujú adhéziu lepených spojov?
Aké je cenové porovnanie zvolených lepidiel?
Akou technológiou boli vyrábané testované vzorky sendvičových panelov a za akých
podmienok?

V Zlíně dne 8. 6. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce